上海市教育委员会文件
沪教委人〔2010〕37号

上海市教育委员会关于开展第二期“上海市普教系统
选拔培养优秀青年校长和教师项目”的通知
各区县教育局：

根据《上海市教育委员会关于上海市普教系统选拔培养优秀青年校长和教师工作的实施意见》（沪教委人〔2009〕21号，以下简称《实施意见》）精神，“上海市普教系统选拔培养优秀青年校长和教师项目”从2009年启动以来，从推荐选拔到培养将历经近两年时间，第一期培养工作即将结束，经研究，决定开展第二期“上海市普教系统选拔培养优秀青年校长和教师项目”(以下简称“优青项目”)。为继续做好该项工作，现将有关实施意见通知如下：
一、组织管理

根据市教委统一部署，上海市普教系统名校长名师工作办公室（以下简称“市培养工程办公室”）全面负责选拔培养优秀青年校长和教师工作；设立“选拔培养优秀青年校长和教师项目组”，设在“市培养工程办公室”。

各区县要确定相应职能部门，并结合实际制定选拔培养优秀青年校长、教师办法，负责日常培养管理事务。

二、培养目标

通过“优青项目”的实施，培养一批普教系统优秀青年校长、教师，建立教育高端人才培养梯队，市与区县联动，为上海市普教系统名校长名师工程储备后备人选。

三、选拔培养范围和名额

第二期“优青项目”的后备人选选拔范围为本市中小学、幼儿园，从事教育教学、学校管理工作，年龄在35岁及以下的在职青年校长和教师（校长年龄可适当放宽至40岁及以下）。

第二期“优青项目”后备人选名额共360名，其中校长102名，教师258名，推荐名额由市教委统一下达。

四、选拔条件

第二期“优青项目”后备人选选拔条件基本按照《实施意见》中第四条内容进行，具体选拔条件是：

1．政治素质：具有较高的政治思想素质，事业心强，有奉献精神，学风端正，治学严谨，教书育人，为人师表。

2．专业基础（教师）：有5年以上教育教学经历，专业理论基础扎实，了解本学科发展动态。

3．研究能力：具有发展潜能，在教育、教学中有创新性构想，在学科建设中能发挥一定作用。有一定的外语基础。

4．管理水平（校长）：有5年以上学校校级管理经历，善于团结协作，有一定的管理能力。

5．身心素质：身心健康，能从事正常教育教学或学校管理工作。

五、选拔程序

1．公开选拔：市教委人事处通过上海教育网站公开选拔条件。

2．个人申报：根据选拔条件与要求，个人可以向学校、区县教育行政部门提出申请。

3．区县推荐：要坚持公平、公正、公开原则。后备人选在区县骨干校长和教师中产生（应享受区级骨干校长、教师待遇的），区县教育行政部门要组织专家进行评议，并严格按照规定条件提出优秀青年校长和教师后备人选名单。

区县在广泛征求意见基础上，经公示一周无异议后，被推荐人填写《上海市普教系统优秀青年校长、教师后备人选推荐表》（附件1），由区县审核后，报送市培养工程办公室。

4．审定原则：市培养工程办公室根据区县推荐、专家评议意见对后备人选进行审定，以文件形式确定正式人选。

六、培养措施

1．区县教育行政部门是“优青项目”实施的责任主体。各区县要成立优秀青年校长、教师培养办公室，办公室一般设在区县教师进修院校，应制定“优青项目”工作方案，有专人负责日常管理事务。

2．市教委设立第二期“优青项目”专项经费，给予每人1.5万元资助，用于课题研究、基地培养、研究生学历与硕士学位学习等，专款专用。区县需按1：1的配套资金予以支持，有条件的区县可加大支持力度。培养期结束时，各区县教育学院对每位候选人的经费资助项目作出总结报告（样式见附件2），报区县教育行政部门审核，并报市培养工程办公室备案。

3．优秀青年校长、教师后备人选培养期为两年。在培养期内区县要为优秀青年校长、教师后备人选配备指导教师（指导教师可以在市名校长名师及其学员中产生），各有关部门应对优秀青年校长、教师后备人选采取切实可行的措施，关心其思想、工作、进修及生活。培养方案报市“优青项目”组备案。

4．区县要有目的有计划地组织“优青项目”校长、教师参加社会考察。

七、考核

1．对选拔培养的优秀青年校长、教师后备人选实行严格的目标管理。指导教师与优秀青年校长、教师后备人选拟定培养计划，区县每年要对优秀青年校长、教师后备人选的思想素质、业务水平、发展能力和工作实绩等状况进行考核。考核结果报市“优青项目”组备案。

2．市培养工程办公室组织有关专家对区县教育行政部门实施“优青项目”的情况进行评估。

3．对在培养期间成绩突出的优秀青年校长、教师后备人选，区县教育行政部门应优先推荐为上海市普教系统第三期名校长名师培养后备人选。

4．在培养期内不称职、考核不合格者，取消其相应待遇。

八、时间安排与材料要求

1．各区县应于6月20日前报送《上海市普教系统优秀青年校长、教师后备人选推荐表》一式三份。推荐材料和电子版，以及本人提交的论著、获奖证书复印件等。

上述推荐表可在www.shmec.gov.cn下载，用A4规格纸打印。

2．市教委于6月30日前书面通知有关区县，并在上海教育网站公布上海市普教系统选拔培养优秀青年校长、教师后备人选正式名单。

区县根据本通知，结合实际，制定本区县优秀青年校长、教师培养管理办法。管理办法报“市培养工程办公室”备案。

附件：1.上海市普教系统优秀青年校长、教师后备人选
推荐表

2.上海市普教系统优秀青年校长、教师后备人选经费
资助项目总结报告（表式）

上 海 市 教 育 委 员 会

二○一○年五月十九日

1
— 3 —